
 

R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DERSCA 

J U D E Ţ U L   B O T O Ş A N I 

cl.dersca@yahoo.com 

cod fiscal 3503660  Trezoreria Dorohoi tel 0231626110 fax 0231626130 

Primar  Cazacu Mihai 

  

 

 

HOTĂRÂREA 

nr. 56 din 28.10.2025 

privind aprobarea devizului general estimativ aferentă obiectivului de investiții: 

„Sprijinirea investițiilor în noi capacități de producere a energiei electrice produsă din surse 

regenerabile pentru autoconsum la nivelul comunei Dersca, județul Botoșani” 

 

Consiliul Local al Comunei Dersca, întrunit în ședința ordinară  în data de  28.10.2025 

 

Având în vedere: temeiurile juridice prevăzute de dispoziţiile: 

- art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

- art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, 

ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice  locale, cu modificările și completările 

ulterioare ; 

- Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului cadru din Legea nr. 

98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinul 1431 01.11.2023 pentru aprobarea Ghidului solicitantului - Condiții specifice de 

accesare a finanțării din Fondul pentru Modernizare, Sprijinirea investițiilor în noi capacități de 

producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsum pentru entități 

publice; 

 

Ținând cont de: 

- Referatul de aprobare al Primarului comunei Dersca, înregistrat sub nr. 113 din 20.10.2025, în 

calitatea sa de inițiator; 

-  raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Dersca,  înregistrat sub nr. 114 din  20.10.2025; 

 - Hotărârea Consiliului Local nr. 15 din 25.03.2025 privind aprobarea bugetului de venituri și 

cheltuieli al comunei Dersca, pentru anul 2025; 

 

Având în vedere:  

- Avizul Comisiei de specialitate pentru agricultură, activităţi economico-financiare, amenajarea 

teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism; 

-  Avizul Comisiei de specialitate pentru administrație publică locală, juridică şi de disciplină, 

muncă, familie şi protecţie socială, servicii şi comerţ; 

-  Avizul Comisiei  pentru învăţământ, sănătate şi activități sportive, activităţi socio-culturale şi 

culte; 

 

În temeiul prevederilor art.139, alin.(1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare: 

 

ADOPTĂ PREZENTA HOTĂRÂRE: 

 

Art. 1. Se aprobă depunerea proiectului de investiții „Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi 

de producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsum la 

nivelul comunei Dersca, județul Botoșani” în vederea finanțării acestuia în cadrul Fondului 

mailto:cl.dersca@yahoo.com


pentru modernizare, Programul-cheie 1: Surse regenerabile de energie și stocarea energiei-

Ministerul Energiei; 

 

Art. 2. Se aprobă devizul general estimativ,  aferent obiectivului de investiții Sprijinirea 

investiţiilor în noi capacităţi de producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile 

pentru autoconsum la nivelul comunei Dersca, județul Botoșani, conform anexei la prezenta 

hotărâre. 

 

Art. 3. Finanțarea investiției „Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de producere a energiei 

electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsum la nivelul comunei Dersca, 

județul Botoșani” se va realiza prin Fondul pentru Modernizare (FM) pentru proiecte de investiţii 

în capacităţi noi de producere a energiei electrice din surse regenerabile (energie eoliană, solară, 

hidro, geotermală, biomasă sau biogaz), în vederea susținerii unei economii cu emisii scăzute de 

carbon și atingerii obiectivelor asumate de România în cadrul PNIESC - Planul Național Integrat 

în domeniul Energiei și Schimbărilor Climatice; 

 

Art. 4. Se aprobă cererea de finanțare și celelalte anexe la cererea de finanțare care împreună 

constituie propunerea de proiect aferentă investiției ” Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi 

de producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsum la 

nivelul comunei Dersca, județul Botoșani”. 

 

Art. 5. Se aprobă valoarea totală a proiectului „Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de 

producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsum la nivelul 

comunei Dersca, județul Botoșani”, în cuantum de 771.120,38 lei (fără TVA), din care valoare 

totală eligibilă 771.120,38 lei (fără TVA) și valoare totală neeligibilă de 0 lei. 

 

Art. 6. Se aprobă asigurarea tuturor costurilor suplimentare ce pot apărea în implementarea 

investiției din bugetul local al comunei Dersca 

 

Art. 7. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei Dersca, 

județul Botoșani și Compartimentul buget – finanțe  și compartiment Achiziții publice din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului comunei Dersca, județul Botoșani. 

 

Art. 8. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei, în termenul 

prevăzut de lege, primarului comunei, compartimentului buget finanțe și Instituției Prefectului 

Județului Botoşani și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe 

pagina de internet http://www.comunadersca.ro/ 

 

 

Președinte de ședință:      Contrasemnează, 

Consilier Local                                            Secretarul General al Comunei Dersca                                

Ilie DUCEAC                                 Valerica – Lăcrămioara HRIȚULEAC 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 13 voturi din cei 13 consilieri prezenţi. 

Nr.consilieri în funcţie= 13 

 



Beneficiar: UAT COMUNA DERSCA JUD. BOTOȘANI

Proiectant: FID PROJECT MANAGEMENT S.R.L.

 

Nr.crt.
Valoare (fara 

TVA)
TVA

Valoare (inclusiv 

TVA)

 lei lei  lei 

1 2 3 5 6

1.1 Obţinerea terenului 0.00 0.00 0.00

1.2 Amenajarea terenului 7,742.16 1,625.85 9,368.01

1.3 Amenajări pt.protecţia med.,si aduc. la starea initiala 0.00 0.00 0.00

1.4 Cheltuieli pentru realocarea/protectia utilitatilor 0.00 0.00 0.00

Total cap.1 7,742.16 1,625.85 9,368.01

2.1. Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului 7,742.16 1,625.85 9,368.01

Total cap.2 7,742.16 1,625.85 9,368.01

3.1 Studii de teren 4,000.00 840.00 4,840.00

3.1.1. Studii de teren 4,000.00 840.00 4,840.00

3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00

3.1.3. Alte studii specifice 0.00 0.00 0.00

3.2

Documentatii - suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri si 

autorizatii 2,000.00 420.00 2,420.00

3.3 Expertizare tehnica 0.00 0.00 0.00

3.4 Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladirilor 0.00 0.00 0.00

3.5 Proiectare 27,210.78 5,714.26 32,925.05

3.5.1. Tema de proiectare 0.00 0.00 0.00

3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00

3.5.3. Studiu de fezabilitate/ documentatie de avizare a lucrarilor de 

interventii si devizul general 5,000.00 1,050.00 6,050.00

3.5.4. Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii 

avizelor/acordurilor/autorizatiilor 2,000.00 420.00 2,420.00

3.5.5. Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de 

executie 2,000.00 420.00 2,420.00

3.5.6. Proiect tehnic si detalii de executie 18,210.78 3,824.26 22,035.05

3.6 Organizarea procedurilor de achizitie 0.00 0.00 0.00

3.7 Consultanta 38,710.78 8,129.26 46,840.05

3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de investii 38,710.78 8,129.26 46,840.05

3.7.2. Auditul financiar 0.00 0.00 0.00

3.8 Asistenţă tehnică 5,500.00 1,155.00 6,655.00

3.8.1. Asistenta tehnica din partea proiectantului 2,000.00 420.00 2,420.00

3.8.1.1. pe perioada de executie a lucrarilor 1,000.00 210.00 1,210.00

3.8.1.2.  pentru participarea proiectantului la fazele incluse in programul 

de urmarire si control al lucrarilor de executie, avizat de catre I.S.C. 1,000.00 210.00 1,210.00

3.8.2. Dirigintie de santier 3,500.00 735.00 4,235.00

Total cap.3 77,421.57 16,258.53 93,680.10

4.1 Constructii şi  instalaţii 100,648.04 21,136.09 121,784.13

4.2 Montaj utilaje tehnologice 20,903.82 4,389.80 25,293.63

4.3 Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale cu montaj 387,107.85 81,292.65 468,400.50

4.4 Utilaje fără montaj şi echipamente de transport 0.00 0.00 0.00

4.5 Dotări 158,714.22 33,329.99 192,044.20

4.6 Active necorporale 0.00 0.00 0.00

Total cap. 4 667,373.93 140,148.53 807,522.46

5.1 Organizare de şantier 7,742.16 1,625.85 9,368.01

5.1.1. Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier 3,871.08 812.93 4,684.00

5.1.2. Cheltuieli conexe organizarii santierului 3,871.08 812.93 4,684.00

5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 1,549.98 0.00 1,549.98

5.2.1. Comisioanele  si dobanzile aferente creditului bancii finantatoare 0.00 0.00 0.00

5.2.2.  Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor de constructii 704.54 0.00 704.54

D E V I Z     G E N E R A L TOTALIZATOR

Privind  cheltuielile necesare realizarii obiectivului de investitii

Sprijinirea investițiilor în noi capacități de producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsum la nivelul 

comunei Dersca, județul Botoșani

Denumirea capitolelor şi subcapitolelor de cheltuieli

 Capitolul 1 Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului

Capitolul 2  Cheltuieli pt. asiguararea utilităţilor necesare obiectivului de investitii                                                                                 

Capitolul 3 Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică

Capitolul 4 Cheltuieli pentru investiţia de bază

Capitolul 5 Alte cheltuieli:



5.2.3. Cota aferenta ISC pentru controlul statului in amenajarea 

teritoriului, urbanism si pentru autorizarea lucrarilor de constructii 140.91 0.00 140.91

5.2.4. Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC 704.54 0.00 704.54
5.2.5 Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de 

construire/desfiintare 0.00 0.00 0.00

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 0.00 0.00 0.00

5.4 Cheltuieli pentru informare si publicitate 1,548.43 325.17 1,873.60

5.5. Cheltuieli pentru servicii de promovare a obiectivului finantat 0.00 0.00 0.00

Total cap.5 10,840.57 1,951.02 12,791.59

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00

6.2 Probe tehnologice si teste 0.00 0.00 0.00

Total cap. 6 0.00 0.00 0.00

7.1

Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 3.1 + 

3.2 + 3.3 + 3.5 + 3.7 + 3.8 + 4 + 5.1.1) 0.00 0.00 0.00

7.2 Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea 0.00 0.00 0.00

Total cap. 7 0.00 0.00 0.00

Total general 771,120.38 161,609.78 932,730.17

din care C+M ( 1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1 ) 140,907.26 30,403.45 171,310.71

Valoare EURO 154,974.15 32,479.16 187,453.31

01.02.2025 1 EURO = 4.9758 lei

Procent TVA 21%

Dimensiune instalație fotovoltaică 120 Kw

Valoare Euro/MW 1,290,309 Euro/MW Fără TVA

Valoare EURO / MW

Data: 21.10.2025

Beneficiar/Investitor

Beneficiar: UAT COMUNA DERSCA JUD. BOTOȘANI

FID PROJECT MANAGEMENT S.R.L.

Preda Florin

Intocmit,

Data de referință conform Ghidul Solicitantului:

Capitolul 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste  

Capitolul 7 Cheltuieli aferente marjei de buget și pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de preț



Nr. crt.
Denumirea capitolelor şi subcapitolelor de 

cheltuieli

Valoare (fara 

T.V.A.)
T.V.A.

Valoare 

(inclusiv 

T.V.A.)

lei lei  lei

1 2 3 4 5

1.1.
Obtinerea terenului - cheltuielile efectuate 

pentru :
0.000 0.000 0.000

1.1.1. cumpărarea de terenuri 0.000 0.000 0.000

1.1.2. plata concesiunii (redevenţei) pe durata 

realizării lucrărilor 0.000 0.000 0.000

1.1.3. exproprieri, despăgubiri 0.000 0.000 0.000

1.1.4. schimbarea regimului juridic al terenului, 

scoaterea temporară sau definitivă din circuitul 

agricol, precum şi alte cheltuieli de aceeaşi 

natură

0.000 0.000 0.000

1.2.

Amenajarea terenului - cheltuielile efectuate 

la începutul lucrărilor pentru pregătirea 

amplasamentului şi care constau în: 
7,742.16 1,625.85 9,368.01

1.2.1. demolări, demontări, dezafectări, 

defrişări, evacuări materiale rezultate 7,742.16 1,625.85 9,368.01

1.2.2. devieri reţele de utilităţi din amplasament 0.000 0.00 0.000

1.2.3. sistematizări pe verticală, drenaje, 

epuismente (exclusiv cele aferente realizării 

lucrărilor pentru investiţia de bază)
0.000 0.00 0.000

1.2.4.  devieri de cursuri de apă, strămutări de 

localităţi sau monumente istorice etc.
0.000 0.00 0.000

1.3.

Amenajari pentru protectia mediului si 

aducerea la starea initiala - cheltuielile 

efectuate pentru: 

0.00 0.00 0.00

1.3.1. lucrări şi acţiuni de protecţia mediului, 

inclusiv pentru refacerea cadrului natural după 

terminarea lucrărilor, plantare de copaci.
0.000 0.000 0.000

1.3.2. reabilitare trotuare si alei 0.00 0.000 0.00

1.3.3. reintroducerea în circuitul agricol a 

suprafeţelor scoase temporar din uz.
0.000 0.000 0.000

1.4.
Cheltuieli pentru realocarea/protectia 

utilitatilor
0.000 0.000 0.000

TOTAL CAP. 1 7,742.16 1,625.85 9,368.01

01.02.2025 1 EURO = 4.9758

Procent TVA 21.00%

1,555.96 326.75 1,882.71

Intocmit,

FID PROJECT MANAGEMENT S.R.L.

Preda Florin

Deviz pe capitolul 1 - TOTALIZATOR

Sprijinirea investițiilor în noi capacități de producere a energiei electrice produsă din surse 

regenerabile pentru autoconsum la nivelul comunei Dersca, județul Botoșani

Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului

In preturi la data de:

Valori in EURO

TOTAL CAPITOL 1



Nr. crt.
Denumirea capitolelor şi subcapitolelor 

de cheltuieli

Valoare (fara 

T.V.A.)
T.V.A.

Valoare 

(inclusiv 

T.V.A. )
 lei lei lei

1 2 3 4 5

2.1.1.
Alimentare cu energie electrica si 

bransament electric
7,742.16 1,625.85 9,368.01

2.1.2. Alimentare cu apa si bransament apa 0.00 0.00 0.00

2.1.3.
Retea de canalizare si bransament 

canalizare
0.00 0.00 0.00

2.1.4. Retea de gaze naturale si bransament 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 2 7,742.16 1,625.85 9,368.01

01.02.2025 1 EURO = 4.9758

Procent TVA 21%

1,555.96 326.75 1,882.71

FID PROJECT MANAGEMENT S.R.L.

Preda Florin

Deviz pe capitolul 2 - TOTALIZATOR

Sprijinirea investițiilor în noi capacități de producere a energiei electrice produsă din surse 

regenerabile pentru autoconsum la nivelul comunei Dersca, județul Botoșani

Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului 

In preturi la data de:

Intocmit,

TOTAL CAPITOL 2

Valori in EURO



Nr. crt.
Denumirea capitolelor şi subcapitolelor de 

cheltuieli

Valoare (fara 

T.V.A.)
T.V.A.

Valoare 

(inclusiv 

T.V.A.)
 lei lei lei

1 2 3 4 5

3.1 Studii de teren 4,000.00 840.00 4,840.00

3.1.1  Studii de teren 4,000.00 840.00 4,840.00

3.1.1.1  Studiu geotehnic 2,000.00 420.00 2,420.00

3.1.1.2.  Studiul topografic 2,000.00 420.00 2,420.00

3.1.2.  Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00

3.1.3.  Alte studii specifice 0.00 0.00 0.00

3.2

Documentatii - suport si cheltuieli pentru 

obtinerea de avize, acorduri si autorizatii 2,000.00 420.00 2,420.00

3.3. Expertizare tehnica 0.00 0.00 0.00

3.4

Certificarea performantei energetice si 

auditul energetic al cladirilor 0.00 0.00 0.00

3.5 Proiectare 27,210.78 5,714.26 32,925.05

3.5.1. Tema de proiectare 0.00 0.00 0.00

3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00

3.5.3.

 Studiu de fezabilitate/ documentatie de 

avizare a lucrarilor de interventii si devizul 

general 5,000.00 1,050.00 6,050.00

3.5.4.

 Documentatiile tehnice necesare in vederea 

obtinerii avizelor/acordurilor/autorizatiilor 2,000.00 420.00 2,420.00

3.5.5.

 Verificarea tehnica de calitate a proiectului 

tehnic si a detaliilor de executie 2,000.00 420.00 2,420.00

3.5.6.  Proiect tehnic si detalii de executie 18,210.78 3,824.26 22,035.05

3.6 Organizarea procedurilor de achizitie 0.00 0.00 0.00

3.7 Consultanta 38,710.78 8,129.26 46,840.05

3.7.1.

 Managementul de proiect pentru obiectivul de 

investii 23,226.47 4,877.56 18,736.02

3.7.1.1. Servicii pentru elaborarea cererii de finantare 15,484.31 3,251.71 18,736.02

3.7.1.2. Servicii de management de proiect 0.00 0.00 0.00

3.7.2. Auditul financiar 0.00 0.00 0.00

3.8 Asistenţă tehnică 5,500.00 1,155.00 6,655.00

3.8.1. Asistenta tehnica din partea proiectantului 2,000.00 420.00 2,420.00

3.8.1.1.  pe perioada de executie a lucrarilor 1,000.00 210.00 1,210.00

3.8.1.2.

 pentru participarea proiectantului la fazele 

incluse in programul de urmarire si control al 

lucrarilor de executie, avizat de catre I.S.C. 1,000.00 210.00 1,210.00

3.8.2. Dirigintie de santier 3,500.00 735.00 4,235.00

Total cap.3 77,421.57 16,258.53 93,680.10

01.02.2025 1 EURO = 4.9758

Procent TVA 21.00%

15,559.62 3,267.52 18,827.14

Preda Florin

Deviz pe capitolul 3 - TOTALIZATOR

Sprijinirea investițiilor în noi capacități de producere a energiei electrice produsă din surse 

regenerabile pentru autoconsum la nivelul comunei Dersca, județul Botoșani

Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică

In preturi la data de:

Intocmit,

FID PROJECT MANAGEMENT S.R.L.

Valori in EURO

TOTAL CAPITOL 3



Nr. crt.
Denumirea capitolelor şi 

subcapitolelor de cheltuieli

Valoare (fara 

T.V.A.)
T.V.A.

Valoare 

(inclusiv T.V.A. 

)

lei lei  lei

1 2 3 4 5

4.1 Construcţii şi instalaţii 100,648.04 21,136.09 121,784.13

4.2 Montaj utilaj tehnologic 20,903.82 4,389.80 25,293.63

4.3

Utilaje, echipamente tehnologice şi 

funcţionale cu montaj 387,107.85 81,292.65 468,400.50

4.4

Utilaje fără montaj şi echipamente de 

transport 0.00 0.00 0.00

4.5 Dotări 158,714.22 33,329.99 192,044.20

4.6 Active necorporale 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 4 667,373.93 140,148.53 807,522.46

01.02.2025 1 EURO = 4.9758

Procent TVA 21.00%

134,123.95 28,166.03 162,289.97

Preda Florin

Deviz pe capitolul 4 - TOTALIZATOR

Sprijinirea investițiilor în noi capacități de producere a energiei electrice produsă din surse 

regenerabile pentru autoconsum la nivelul comunei Dersca, județul Botoșani

Cheltuieli pentru investiţia de bază

In preturi la data de:

Intocmit,

FID PROJECT MANAGEMENT S.R.L.

Valori in EURO

TOTAL CAPITOL 4



 lei  lei  lei

1 2 3 4 5

5.1. Organizare de şantier 7,742.16 1,625.85 9,368.01

5.1.1. Lucrări de construcţii şi instalaţii 

aferente organizării de şantier
3,871.08 812.93 4,684.00

5.1.2. Cheltuieli conexe organizării de şantier 3,871.08 812.93 4,684.00

5.2. Comisioane, cote, taxe, costul creditului 1,549.98 0.00 1,549.98

5.2.1. Comisioanele  si dobanzile aferente 

creditului bancii finantatoare
0.00 0.00 0.00

5.2.2.  Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii 

lucrarilor de constructii (0,5%)
704.54 0.00 704.54

5.2.3. Cota aferenta ISC pentru controlul statului 

in amenajarea teritoriului, urbanism si pentru 

autorizarea lucrarilor de constructii (0,1%)

140.91 0.00 140.91

5.2.4. Cota aferenta Casei Sociale a 

Constructorilor - CSC(0,5%)
704.54 0.00 704.54

5.2.5 Taxe pentru acorduri, avize conforme si 

autorizatia de construire/desfiintare 0.00 0.00 0.00

5.3. Cheltuieli diverse şi neprevăzute 0.00 0.00 0.00

5.4. Cheltuieli pentru informare si publicitate 1,548.43 325.17 1,873.60

5.5.
Cheltuieli pentru servicii de promovare a 

obiectivului finantat
0.00 0.00 0.00

TOTAL CAP. 5 10,840.57 1,951.02 12,791.59

01.02.2025 1 EURO = 4.9758

Procent TVA 21.00%

2,178.66 392.10 2,570.76

Alte cheltuieli

In preturi la data de:

Intocmit,

FID PROJECT MANAGEMENT S.R.L.

Preda Florin

Deviz pe capitolul 5 - TOTALIZATOR

Sprijinirea investițiilor în noi capacități de producere a energiei electrice produsă din surse 

regenerabile pentru autoconsum la nivelul comunei Dersca, județul Botoșani

Nr. crt.
Denumirea capitolelor si subcapitolelor de 

cheltuieli

Valoare 

(fara TVA)
TVA

Valoare 

(inclusiv 

TVA)

Valori in EURO

TOTAL CAPITOL 5



Nr. 

crt.

Denumirea capitolelor şi 

subcapitolelor de cheltuieli

Valoare (fara 

T.V.A.)
T.V.A.

Valoare 

(inclusiv 

T.V.A.)

 lei lei lei

1 2 3 4 5

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00

6.2 Probe tehnologice si teste 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 6 0.00 0.00 0.00

01.02.2025 1 EURO = 4.9758

Procent TVA 21.00%

0.00 0.00 0.00

Preda Florin

Deviz pe capitolul 6 - TOTALIZATOR

Sprijinirea investițiilor în noi capacități de producere a energiei electrice produsă 

din surse regenerabile pentru autoconsum la nivelul comunei Dersca, județul 

Botoșani

Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste  

In preturi la data de:

Intocmit,

FID PROJECT MANAGEMENT S.R.L.

Valori in EURO

TOTAL CAPITOL 6



Nr. 

crt.

Denumirea capitolelor şi 

subcapitolelor de cheltuieli

Valoare (fara 

T.V.A.)
T.V.A.

Valoare 

(inclusiv 

T.V.A.)

 lei lei lei

1 2 3 4 5

7.1

Cheltuieli aferente marjei de buget 

25% din (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 3.1 + 

3.2 + 3.3 + 3.5 + 3.7 + 3.8 + 4 + 

5.1.1)

0.00 0.00 0.00

7.2
Cheltuieli pentru constituirea rezervei 

de implementare pentru ajustarea 
0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 7 0.00 0.00 0.00

01.02.2025 1 EURO = 4.9758

Procent TVA 21.00%

0.00 0.00 0.00

Intocmit,

FID PROJECT MANAGEMENT S.R.L.

Preda Florin

Deviz pe capitolul 7 - TOTALIZATOR

Sprijinirea investițiilor în noi capacități de producere a energiei electrice produsă 

din surse regenerabile pentru autoconsum la nivelul comunei Dersca, județul 

Botoșani

Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste  

In preturi la data de:

Valori in EURO

TOTAL CAPITOL 6




